АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОМ КОВРОВА
влАдимирской оьлАсти
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

прикАз

Ns ýPF
Ковров

О мерах по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и
подростков в период летних каникул2023 года

В целях государственной поддержки обеспечения прав детей на
полноценный отдых, оздоровление, предусмотренных Федеральным законом
(Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации>, в
соответствии с Постановлением Губернатора Владимирской области от
31.01 .2019 ]ф 48 кО Госуларственной программе Владимирской области
<<Развитие образованиrI>), Постановлением администрации города Коврова
Владимирской области от 27 .12.2022 J\Ъ 3148 <<О мерах по организации отдыхц
оздоровлениrI и занlIтости детей и подростков в 202З году) приказываю:

1. Образовательным у{реждениrIм, r{реждениям дополнителъного
образования города Коврова, организующим отдъD( и оздоровление детей,
отIФыть оздоровительные лагеря с дневным пребыванием в период летних
школьных каникул. Установить продолжительность смены оздоровительных
лагерей с дневным пребыванием - 1 8 рабочих дней.

2. Принятъ следующий порядок оплаты путевок в оздоровительные
лагеря с дневным пребыванием детей для работающих родителей в расчете на
одного ребенка:

2.|. за счет средств областного бюджета на частичную оплату стоимости
набора продуктов питания 1 1 16 рублей;

2.2. за счет средств городского бюджета на оплату услуг по
Приготовлению пищи и частичную оплату стоимости набора продуктов
питаниrI 4б8 рублей;

2.З. за счет средств родителей на оплаry услуг по приготовлению пищи и
частичную оплату стоимости набора продуктов питанияЗ96 рублей;3. Установить, что в оздоровительные лагеря с дневным
пребыванием педагогические работники привпекаются в пределах уrебной
нагрузки, установленной им до начаJIа каникул. .Щля работников этих лагерей
может быть установлен суммированныЙ учет рабочего времени с целью
привлечениrI их к работе, исходя из режима работы лагеря в течение дшI.

4. РуководитеJUIмобразователъныхl^rреждений:
4.I. Создать надлежащие условия (нормативно-правовые,

гигиенические, пожарно-технические) деятельности лагеря
пребывания, осуществлять ежедневный контроль оргЕtнизации

санитарно-
дневного

пит€шия в
оздоровительньD( лагерл(, не допускать выдачи питания сухим пайком.

4.2. обеспечитЬ выполнение дополнителъных санитарно-
эпидемиологических требований Роспотребнадзора к устройству, содержанию
и органИзациИ работЫ в условИях распрОстранения коронавирусной

""ф.пц"";4.з. Направить в управление образования дJUI согласов ания
разработанную программУ <<Каникульu> И подпрограМIчry оздоровительного
лагеря с дневным пребываниеМ в периоД летних каникул до 15.05.2О2Зг.

4.4. обеспечить в приоритетном порядке отдьtх, оздоровление и
заIUIтостЬ детей, IryждаюЩI4хся В особоЙ заботе и поддержке со стороны
государства: детей мобилизованных граждан, добровольцев и граждан,
закJIючиВших коНтракТ и военнОслужащИх, проходящих военную службу по
контракТу, детей-сйр9т, детей, оставшиХся беЗ попечения родителей, детей из
приемных,, многодетных, малообеспеченных и неполных семей, одаренных
детей' детей-инвалидов, детей, имеющих недостатки В физическом и
trсихическом р€ввитии) детей-жертв вооруженных конфликтов, экологических
и техноГенныХ катастроф, детеЙ беженцев и вынужденных переселенцев.
особое вниманИе уделятЬ организации отдЫха, оздоРовлениrI и занrIтости детей,
находящИеся на yleTe в ОПШ оууП и ПШ мм оМвд рФ <Ковровсмй),
КЛ{иЗП и на вIýlтришкольном yleTe.

4.5. обеспечИть своевРеменное предоставление ДОКУ'IеНтов на открытие
лагеря с дневным пребыванием в центрЕIIIизованнуIо бухгалтерию управлениrIобразования (не позднее, чем за 5 рабочШс дней до началu пч..рп.оЙ смены) и
отчетньIХ документоВ (В течение двух дней после окончания смены) по
установленным формам (приложение).

5. В цеJIях обеспечения строгой отчетности при вьцаче tryтевок в
оздоровительные лагеря с дневныМ пребыванием руководитеJUIмобщеобразовательНых шкоЛ, уIрежДениЙ дополнительного образования детей,на базе которъD( открыты оздоровительные лагеря, ставить на путевках свою
подпись и печать образовательного )п{реждения.6. Заместителям
воспитательной работе и

директоров образовательных учреждений по
начаJIьникаМ оздоровИтельныХ лагерей в целяхсовершеНствованиЯ содержаниЯ и фор' воспитательной работы с детьмииспользовать инновационные перспективные модели организации летнего

отдьIха.
7' I_{ентрализованной бухгалтерииуправления.образования обеспечить

своевременный }пIет, распределение, отчетность и контроль за расходованиемсредств областного и городского бюджетов.
8.

детей:

.ý,

отделу воспитательной работы и дополнительного образования

8.1. осуществлять взаимодействие со сlryжбами и организациями,
задеЙствованными в реЕLлизации мер по обеспечению отдыха детей и их
оздоровления,

8.2. оргЕlнизовать контроль деятельности оздоровитеJIьньIх лагерей в
период летних школьньD( каникул,

8.3. организовать проведение смотра-конкурса городских
оздоровительных лагереЙ с дневным пребыванием (Положение), в том числе на
JtучIlryIо рабоry по пропаганде среди детей правил дорожного движения,

8.4. совместно с отделом общего образования провести рабоry по

формированию групп детей и их )лrастию в областнъrх профилъньD( смен€ж дJuI
одаренньD( детей.

9. Муниципапьным загородным оздоровительным лагерям создать
надлежащие условия для отдыха и оздоровления детей и проведения
профильных смен в период летних школъных каникул.

10.' Рекомендовать МКУ кУФКиС>, МКУ <УКиМП> провести
ан€Llrогичные мероприrIтия по организации и проведению лагерей дневного
пребыванИя на базе муниципапьных образовательных и спортивных
организациЙ, а также профильных смен для детеЙ на базе муниципаJIьных
загородных оздоровительных лагерей.

11. Контроль исполнения прикil}а оставJuIю за собой.

Начальник управления С.Г.Павлюкw

,,{.

Пршlожение

""у.;Wiу;i,:*ядз,о"ч"-

рЕЕстр оздоровлЕнных двтвй
с учАстиЕм срЕдств суБсидий оьлдстного БюджЕтА

в период летних школьньIх каникул 202З rода

двтский оздоровитвльный лАгЕръ с днЕвным прЕБывАниЕм

(наименование rфеждения)

предоставляется в форме таблицы Excel

Начальник лагеря: / расшифровка
/подпись /

МП((D20г.

J\ъ

п/п
Ном
ер
пуге
вки

Фактический
срок
пребывания

Фшлил
ия

ребенк
а

имя
ребенк

а

отчес
тво

ребен
ка

число,
месяц,

год
рождения

.Щома
шнии
адрес

Ф.и.о.
родител

я
(закон.
предста
вителя)

Мест
о

работ
ы

роди
т9ля

.Щней ,Щаты
заезда/
выезда

18 01.06.20
2з_

24.06.20
2з

08.0з.2008

1

},.

[ря открытия городского оздоровительного лагеря с дневным пребыванием необходимо
предоставление в бухга-птерию управления образования следующих дочrментов:
1. Заявки на имя пачальЕпка управленшя образования С.Г.Павлюка с вкJIючением сметы

расходов

Образец паппсапия заявкп

Начальнuку yrp авленuя образ oBaHtM

Павлюку С.Г.
зАявкд,

Прочlу разрешumь оmкрьlmь на базе _озdоровumельньlй лаzерь с dневньtм пребьlванuем с _2023 zоdа по

_2023 zoda сроком на 18 dней на человек.

Смеmарапсоdм.
1. Кол-во чел. х _ дней х _ руб.=

2. Услуги на приготовленпе пищп не более 407о

М,П. fluрекmор уреuсdенlм, на базе коmоро?о lmlрьlваеmся ла2ерь

2. Приказа директора )пrреждения об открытии лагеря (с подписью и печатью)

3. Спискадетей по форме:

Nь Фамилия И.о.
ребенка

,Щата

рождения
Адрес Фамилия И.о.

родителей или
лиц, их

заменяющих

Место работы

м.п. Подпись директора учреждения

4. Счета из )чреждения общественного пLIтаниJI.

Все документы начальники ГОЛ предоставляют в кабинет М 308 бухгалтерии управлениJI
образования, блаtши ttутевок мокно поJryчить в кабинете Ns 204 управленI4JI образования.

При закрытии смены в бухгалтерию предоставляются след/ющие документы:

1. Табe.lrь посещаемости
2. Справка из учреждения общественшого пптания
3. Меню (2-х-разовое) па каждый день (на детей и взрослых)
4. Корешки путевок (обратные талоны)
5. Реестр оздоровленныхдетей в печатном (2 экз.) и электропЕом варпантах.

:, tl

Нормативно-правовая база летнего отдыха

1. Конвенция ООН о правах ребенка
2.,Щействующие на момент проведониJI санитарно-эпидемиологические

правила и нормативы, правила пожарной безопасности и т.д.
3. Постановления, приказы министерств и ведомств по вопросу

организации отдыха детей
4. ПостановленлIя, расtrоряженIlul цо вопросам организации отдыха детей и tTx

оздоровления областного и местного ypoBIuI
5. Административный регламент по предоставлению муниципа-ltьной услуги

<ОрганизацIuI отдыха детей и молодежи (в каникулярное время в лагерях
дневного пребывания)> (утв. постацовлением администрации города
Коврова Ns262 от 09.02.2017 г.)

6. Положение об оздоровI,ггельном лагере )чащш(ся с дневным пребыванием
'7. Приказ управления образования
8. Приказ руководитеJuI учреждениlI об открытии лагеря
9. Контракт междУ учрождением общественного питания и учреждением,

откры,вающим ГОЛ с дневным пребыванием
10. Штатное расписание
1 1..Щолжностные инструкции
12. Инструкции по технике безопасности, правила внутреннего распорядка
13. Программа лагеря, вкJIюч{lющчш план досуговой деятельности
14. Заявления родителей
15. Щоговоры с родитеJuIми
16. Журнал выдачи шуtевок
17. Журналы проведешIuI инструктажа и т.д.

положение
о городском смотре - конкурсе

оздоровителъных лагерей с дневным пребыванием
и загородных оздоровительных лагерей

г. Ковров 202З год

1. I_{ели и задачи

ГОРОДСКой смотр конкурс оздоровительных лагерей с дневным
ПРебЫванием и загородных оздоровителъных лагерей призван способствовать:
- ДШIЪнеЙшему совершенствованию содержания и фор* работы с детьми в
оздоровительных лагерях С дневным пребыванием и загородных
оздоровительных лагерях,
- ПОДДеРЖке"Перспективных идей и инновационных программ, реализуемых на
базе лагерей,
- Стимулированию педагогических коллективов, осуществляющих
разнопрофильную деятельность лагерей,
- повышению творческой активности образовательных уlреждений в
воспитательной работе с детьми в каникулярный период,
- созданию информационно-методического банка данных о деятельности
городских и загородных оздоровителъных лагерей.

2. Участники конкурса

В КОНКУрсе моryт принrIть rIастие все городские оздоровительные
лагеря С дневным пребыванием И загородные оздоровительные лагеря,
РеаЛИЗУЮЩие программы отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков
летом 202з года.

Лагеря, имеющие нарушениrI, зафиксированные представителями
КООРДинационного Совета по организации отдыха, оздоровления и занятости
ДеТеЙ И ПОДростков, а также случаи травматизмц потери жизни и здоровья детей
И ПОДРОСТКОВ, произошедшие по вине сотрудников лагерей, к подведению
итогов не допускаются.

3. Порядок проведениrI

конкурс проводится управлением образования администрации города
коврова в течение летнего каникупярного периода 20zз года. !ля участия в
конкурсе необходимо подать документы в управление образования до 18
сентября 202З года. ,Щокументы, предоставляемые для уIастия в конкурсе:

- заявка,
- программа лагеря,
- отчет о работе лагеря,
- методические разработки мероприятий.

?:..t.

4. Основные пок€ватели смотра - конкурса

- педагогическая обоснованность, р€lзвивающий потенциЕtл программы работы
лагеря,
- инновационный характер, перспективЕостъ реапизуемой шрограммы)
- организация питания, охрана жизни и здоровья детей,
- создание условий для поддержки детей из соци€tльно слабо защищенных
категорий населения,
- общественно-полезная и трудовая деятельность в лагере,
- РабОТа Лагеря по собственным познавательным, игровым, краеведческим,
спортивно-оздоровительным и другим про|раммам,
- активность r{астиrl в городских и межлагерных мероприятиях.

5. Порядок награждения

ИтогИ 'смотра конкурса подводятся организационно-методической
группой управления образования. По итогам конкурса награждаются
образовательные у{реждениJI И лr{шие педагогические работники,
реализующие наиболее перспективные модели организации летнего отдыха
детей и подростков и имеющие лу{шие пок€ватели в работе.